
 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 
 

DETERMINAZIONE N. 70/2024 

 

Oggetto: ATTIVITÀ DI DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI DELLA PROGRAMMAZIONE 2014-2022 E 
ANIMAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2023-2027 (DIVULGAZIONE DEL PIANO DI 
AZIONE, INTRODUZIONE AI PROGRAMMI DI COOPERAZIONE CON PARTICOLARE ATTENZIONE 
ALLE TEMATICHE RELATIVE ALL’OLIVICOLTURA LOMBARDA). CUP E82H23003400009. 

 

 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO CHE  

- Il giorno 29 novembre 2024 il GAL ha programmato la FESTA DELLA MOLITURA ANNO 2024. L’evento 
sarà l’occasione per relazionare sui risultati della Programmazione 2014-2022 e introdurre la nuova 
Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 che vedrà il 2025 come l’anno decisivo per l’apertura dei bandi. 
L’evento conviviale sarà anche l’occasione per parlare dei risultati della stagione olearia e dei progetti futuri 
utili per la definizione dei programmi di cooperazione in via di definizione. La partecipazione attiva 
all’incontro annuale sarà l’occasione anche per raccogliere opinioni e suggerimenti per azioni future. 
L’evento sarà organizzato al Crotto di Biosio a Bellano (Lc), struttura adiacente al Frantoio oleario e saranno 
invitati tutti gli olivicoltori e gli operatori interessati alla Strategia di Sviluppo Locale. 

- All’evento sono stati invitati ed interverranno Giandomenico Borelli e Riccardo Pozzi, Dottori agronomi 
referenti tecnici del GAL. Inoltre è stata invitata, col fine di favorire un dibattito costruttivo tra gli ospiti, la 
Dott.ssa Veronica Vizzarri, ricercatore presso il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi 
dell'Economia Agraria (CREA). L’obiettivo è quello di arricchire l’incontro con informazioni aggiornate e 
contenuti dal mondo della ricerca.  

- All’evento sono inoltre stati invitati i rappresentanti delle tre Comunità Montane: Valsassina Valvarrone Val 
d’Esino e Riviera, Lario Orientale Valle San Martino, Valli del Lario e del Ceresio. 

- Per l’acquisto dei documenti di viaggio per la trasferta della Dott.ssa Vizzarri è stata interpellata l’agenzia 
Francalanza Viaggi sas con sede a Rende (Cosenza) via Braille, P.IVA 03077720781. L’agenzia ha 
quantificato le spese di trasferta Rende – Lecco andata ritorno in aereo in euro 181,90 + IVA 20,17. Totale 
fattura € 202,06. CUP E82H23003400009 CIG B5AE1A8EEC. 

- Per l’alloggio della Dott.ssa Vizzari nei giorno 29 e 30 novembre 2024 è stato interpellato il B&B Azienda 
agricola Poppo Bellano (Lc) P.IVA  02877330130 che ha quantificato il soggiorno in € 135,00 + IVA. Totale 
€ 148,50. CUP E82H23003400009 CIG B50420B331. 

- Le spese per i tecnici e per i rappresentanti delle istituzioni invitati dal GAL sono inoltre state quantificate 
dal ristorante Il Crotto di Biosio P.IVA 02668910132 in euro 518,20 + IVA 51,80. Totale fattura € 570,00.  
CUP E82H23003400009 CIG B50439AC72. 

- i servizi richiesti sono eseguibili mediante affidamento diretto, ai sensi e, per gli effetti, dell’art.50, comma 
1 lett.b) del D. Lgs. N.36 del 31 Marzo 2023 il quale prevede, per quanto concerne i contratti fino alla soglia 
prevista di euro 140.000,00, la possibilità di procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”. 

VISTO: 

- del D.d.s. del 14 giugno 2017 n. 7034 della DG Agricoltura di Regione Lombardia, pubblicato sul BURL 
SO n.25 del 20 giugno 2017 relativo all’approvazione della graduatoria dei piani di sviluppo locale 



 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 
 

ammissibili tra cui il PSL del GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA, con cui è stato assegnato al 
PSL un contributo a fondo perduto a copertura delle spese di gestione e animazione; 

- del D.g.r del 30 novembre 2021 n.XI/5629 riguardante il Piano di Attuazione risorse assegnate per le 
annualità 2021-2022 dell’operazione 19.4.01; 

- del verbale del CdA del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Regolamento interno di funzionamento e 
il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi del GAL parchi e valli del lecchese e che individua il Direttore 
quale Responsabile del Procedimento; 

- del verbale del CdA del 1/8/2024 con cui è stato nominato il Dott. Nicola Gallinaro quale Direttore del GAL; 

ACCERTATO che la fornitura in oggetto ammonta a euro 835,10 (imponibile) e trova copertura finanziaria 
come disposto nel Piano di Attuazione risorse assegnate per le annualità 2021-2022 dell’operazione 19.4.01 
(CdA del 23/9/2021); 

RITENUTO di provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per la spesa di cui sopra; 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE il pagamento delle spese di trasferta della Dott.ssa Veronica Vizzarri ricercatore 
presso il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria (CREA) per intervenire 
all’evento “Festa della molitura 2024” che si terrà a Biosio (Lc) il 29 novembre 2024.  

2. DI PROVVEDERE all’acquisto dei prodotti e dei servizi con i fornitori:  

 Per le spese di viaggio: Agenzia Francalanza Viaggi sas con sede a Rende (Cosenza) via 
Braille, P.IVA 03077720781. L’agenzia ha quantificato le spese di trasferta Rende – Lecco 
andata ritorno in aereo in euro 181,90 + IVA 20,17. CUP E82H23003400009 CIG 
B5AE1A8EEC. 

 Per le spese di soggiorno: B&B Azienda agricola Poppo Bellano (Lc) P.IVA  02877330130 
che ha quantificato il soggiorno in euro 135,00 + IVA. Totale € 158,50. CUP 
E82H23003400009 CIG B50420B331. 

 Per le spese legate all’evento Festa della molitura 2024 al Crotto: Ristorante Il Crotto di Biosio 
Bellano (Lc) P.IVA 02668910132 euro 518,20 + IVA 51,80. Totale fattura € 570,00. CUP 
E82H23003400009 CIG B50439AC72. 

3. di impegnare nel Piano di Attuazione risorse assegnate per le annualità 2021-2022 dell’operazione 
19.4.01 (CdA del 23/9/2021) le seguenti spese elencate al punto precedente. 

4. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa previa presentazione di regolari fatture 
da parte delle aziende fornitrici. 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito internet della Società Consortile GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE. 

 
Calolziocorte, 15 novembre 2024      Il Direttore 

Dott. Nicola Gallinaro  
 


